Memorando 9.654/2024

De: Debora A. - DS-AUD

Para: DF-DIRFI - Diretoria Finanças

Data: 23/09/2024 às 08:26:36

Setores (CC):

DF-DOC, DF-DIRFI

Setores envolvidos:

DS, DF-DOC, DS-AUD, DF-DIRFI

Suplementação de saldos de dotações não utilizados em 2023

Prezados,

Informo que após análise do nosso orçamento vigente e das contas bancárias nas quais são efetuados repasses
federais, identificamos a disponibilidade de saldos não utilizados, referente aos recursos oriundos de
Transferências Fundo a Fundo para custeio de Serviços de Saúde recebidos em 2023.

Sendo assim, solicito a suplementação das dotações abaixo relacionadas:

DESCRIÇÃO / AÇÃO DETALHADA
VALOR À
SUPLEMENTAR

DOTAÇÃO OBSERVAÇÃO

TRANSFERÊNCIA AOS ENTES FEDERATIVOS
PARA O PAGAMENTO DOS VENCIMENTOS
DOS AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS

 R$ 56.031,43
Ficha 417 - 3.1.90.11.00.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL

Saldo não
utilizado 2023

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,
DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS PARA A
VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DESPESAS
DIVERSAS

 R$ 62.081,41
Ficha 411 - 3.3.90.39.00.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Saldo não
utilizado 2023

INCENTIVO FINANCEIRO AOS ESTADOS,
DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
EXECUÇÃO AÇÕES VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 R$ 26.148,20
Ficha 400 - 3.3.90.30.00.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

Saldo não
utilizado 2023

INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS  R$ 159.061,56
Ficha 448 - 3.1.90.11.00.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL

Saldo não
utilizado 2023

INCENTIVO FINANCEIRO DA APS -
DESEMPENHO

 R$ 466.287,48
Ficha 448 - 3.1.90.11.00.00.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS
FIXAS - PESSOAL

Saldo não
utilizado 2023

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IM

O
N

I C
A

M
A

R
G

O
 R

O
C

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

ro
qu

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

44
-A

D
63

-5
6D

F
-A

69
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

F
44

-A
D

63
-5

6D
F

-A
69

E

IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA SAÚDE -
(Portaria 1.127 - 02.06.2021)

 R$ 10.000,00 Ficha 466 - 3.3.90.30.00.00.00
MATERIAL DE CONSUMO

Saldo não
utilizado 2023

IMPLEMENTAÇÃO DA SEGURANÇA
ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA
SAÚDE - (Portaria 1.127 - 02.06.2021)

 R$ 3.000,00
Ficha 468 - 3.3.90.39.00.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JU

Saldo não
utilizado 2023

PROGRAMA DE INFORMATIZAÇÃO DA
APS

(Portaria 622 - 18-05-2023)

 R$ 133.450,00

103010046 ATENÇÃO BÁSICA
VARIÁVEL

103010046.X.XXX000 - Criar
Projeto/Atividade com a seguinte
descrição: PROGRAMA DE
INFORMATIZAÇÃO DA APS

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

CRIAR FICHA

Saldo não
utilizado 2023

TETO MUNICIPAL REDE SAÚDE MENTAL  R$ 194.629,67
Ficha 481 - 3.3.90.39.00.00.00
OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Saldo não
utilizado 2023

TOTAL
 R$
1.110.689,75

Atenciosamente,

_

Débora Cássia Silva Negrão da Silveira Moraes Andrade
Chefe de Serviço de Saúde - SCAA

Anexos:
Informatiza_APS_creditos_2023.pdf
Portaria_622_18_05_2023.pdf
PORTARIA_GM_MS_N_1_127_DE_2_DE_JUNHO_DE_2021_PORTARIA_GM_MS_N_1_127_DE_2_DE_JUNHO_DE_2021_DOU_Imprensa_Nacional.pdf
Saldos_Dotacoes_2023.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IM

O
N

I C
A

M
A

R
G

O
 R

O
C

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//s
ao

ro
qu

e.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
F

44
-A

D
63

-5
6D

F
-A

69
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

F
44

-A
D

63
-5

6D
F

-A
69

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9F44-AD63-56DF-A69E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SIMONI CAMARGO ROCHA (CPF 183.XXX.XXX-90) em 23/09/2024 08:46:54 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saoroque.1doc.com.br/verificacao/9F44-AD63-56DF-A69E